Sic propemodum usus est Plautus in Pseudolo :

In pertusum ingerimus dolium, operam ludimus.

Competet etiam in homines praeter modum profusos, quemadmodum indicavit Aristoteles libro *Oeconomicorum* primo : Καὶ γὰρ τὸ κτῆσθαι δυνατὸν χρῆ εἶναι καὶ φυλάττειν, εἰ δὲ μή, οὐδὲν ὄφελος τοῦ κτᾶσθαι. Τῷ γὰρ ἡθμῶ ἀντλεῖν τοῦτ' ἐστὶν καὶ ὁ λεγόμενος πίθος τετραημμένος, id est Siquidem oportet ejusmodi esse,
20 qui norit et parare et parata tueri. Alioqui nihil profuerit parasse, propterea quod hoc sit cribro haurire, quodque proverbio dicunt pertusum dolium. Congruit item in avaros, quorum cupiditatibus nihil est satis, verum quo magis impleantur opibus, hoc magis inanes esse videntur. Quod eleganter illo Solonis carmine testatum est apud Plutarchum in libello *Περὶ φιλοπλουτίας* :

Πλούτου δ' οὐδὲν τέρμα πεφασμένον ἀνθρώποισι, id est

Non est fixus opum finis mortalibus ullus.

Zenodotus et Tartarum ipsum recte accipi inexplebile dolium putat, quod tot milibus defunctorum nunquam expleatur. Et sapiens ille Hebraeus hunc inter insatiabilia nominat. Quadrabit et in eos, qui male ab aliis rapiunt, quae male item profundant in alios. Usurpatur et de frustra laborantibus, quemadmodum alio demonstratum est loco, velut apud Catullum :

Dolia virgineis idem ille repleverit urnis.

Adagium natum a notissima fabula puellarum Danaidum, quae ob sponso necatos has poenas apud inferos dare dicuntur, ut situlis perstillantibus aquam hauriant atque in dolium item pertusum infundant, gravi nimirum sed inutili labore. Cujus
10 fabulae mentionem facit Horatius in Odis :

Et inane lymphae

Dolium fundo pereuntis imo.

Item Tibullus :

Et Danaï proles, Veneris quae numina laesit,

In cava Lethaeas dolia portat aquas.

Meminit hujus Lucianus in Timone. Et Aristoteles libro Politicorum sexto. Rursus Lucianus in Hermotino : Ἐπιρροεῖ γὰρ κατὰ τὴν παροιμίαν τὸ πρῶγμα ἐξαντλούμενον ἐς τὸ ἔμπαλιν ἢ ὁ τῶν Δαναΐδων πίθος, id est Affluit enim, dum exhauritur negotium laborque, et contra fit atque in Danaidum dolio. Usurpavit et
20 Plato cum aliis aliquot locis tum in Gorgia.

934. I, x, 34. Cum adsit ursus, vestigia quaeris

Ἄρκτου παρουσίας τὰ ἵχνη ζητεῖς, id est Ursi praesentis vestigia quaeris. De iis dicitur, qui timiditate praesens negotium declinant atque ad alias nugas dilabuntur. Translatum a formidolosis venatoribus, qui se dissimulant sensisse ursum et vestigia persequi fingunt, quo absint a periculo. Hoc genus homines Plato De republica libro quinto scripsit similes esse τοῖς κυνιδίοις, ἃ τοὺς λίθους δάκνει τῶν βαλόντων οὐχ ἀπτόμενα, id est catulis, qui lapides mordent, cum eos, qui

jecerint, non ausint attingere. Ab hoc non est alienum quod scribit Plutarchus in vita Luculli. Nam illum cum hortaretur Archelaus, ut relicto hoste in Pontum trajiceret, sic enim forte, ut protinus omnium rerum potiretur Οὐκ, ἔφη, δειλότερος εἶναι κυνηγῶν, ὥστε τὰ θηρία παρελθῶν ἐπὶ κενούς αὐτῶν φωλεούς βαδίζειν, id est Negavit se timidiorum esse venatoribus, ut praeteritis feris ad inania illarum lustra vellet ire.

935. I, x, 35. Boni ad bonorum convivia ultro accedunt

Αὐτόματοι δ' ἀγαθοὶ ἀγαθῶν ἐπὶ δαίτας ἴενται, id est

Sponte bonis mos est convivia adire bonorum.

- 10 Hexameter proverbialis tum usurpandus, ubi vir bonus fiducia virtutis et amicitiae, quae generalis inter omnes probos intercedit, ad sui similem accedit non expectatis vulgaribus istis invitatiunculis. Quidam natum putant ab Hercule, qui cum Ceti Trachenii domum invocatus inviseret, hunc versiculum primus dixerit. Fertur et trimeter iambicus in eandem sententiam :

Ἀκλητὶ κωμάζουσιν εἰς φίλους φίλοι, id est

Conviva amico amicus ultro etiam venit.

Tacite notavit adagium Homerus in secundo Iliados :

Αὐτόματος δέ οἱ ἦλθε βοήν ἀγαθὸς Μενέλαος, id est

Illi vocalis Menelaus venerat ultro.

- 20 Scholiastes indicat hoc verbo fuisse significatam Menelai fortitudinem in bello. Exilis enim vox formidolosum arguit et βοή apud Graecos interdum bellum declarat quemadmodum et hodie apud Germanos. Zenodotus in collectaneis diversa sententia citat hoc adagium ex Eupolidis comoedia, cui titulus Chrysogenes :

Αὐτόματοι δ' ἀγαθοὶ δειλῶν ἐπὶ δαίτας ἴασιν, id est

Ultrō adeunt hominis timidi convivia fortes.

Idem ferme significat Plato in Symposio : Ἴνα καὶ τὴν παροιμίαν διαφθείρωμεν μεταβαλόντες, ὡς ἄρα καὶ ἀγαθῶν ἐπὶ δαίτας ἴασιν αὐτόματοι ἀγαθοί, id est Ut

et proverbium perdamus hunc ad modum invertentes : Boni ad bonorum convivia ultro veniunt. Sentire videtur Plato Homerum fecisse Menelaum deteriore ad praestantioris accessisse convivium, quod Agamemnon bello valuerit, Menelaus fuerit imbellis. Citatur hic locus et ab Athenaeo libro quarto. Tametsi non hanc opinor Homeri mentem fuisse, cum virtutis addat elogium

Βοῆν ἀγαθὸς Μενέλαος, id est

Voce bonus Menelaus,

et cum aliquot locis illum fortissime rem gerentem inducat, alicubi etiam ἀρηιφίλου cognomento honestet. Apud Athenaeum libro primo ex Cratino quidam, qui
10 invocatus ad convivium accesserat, ita loquitur : Ἀγαθὸς ἂν πρὸς ἀγαθοὺς ἄνδρας ἔστιασόμενος ἦκον. Κοινὰ γάρ τὰ τῶν φίλων, id est Bonus enim ad bonos viros convivaturus veni. Nam res amicorum communes.

936. I, x, 36. In puteo cum canibus pugnare

Ἐν φρέατι κυσὶ μάχεσθαι, id est In puteo cum canibus pugnare. Dicitur solitum, ubi cuiquam negotium incidit cum homine rixoso et contentioso, a quo se nequeat extricare. Effertur etiam hoc pacto : Ἐν φρέατι κυνομαχεῖν voce composita.

937. I, x, 37. Mihi ipsi balneum ministrabo

Ἐμαυτῷ βαλανεύσω, id est Ipse mihi balneator ero, ubi quis suis ipsius inservit commodis. Aut ubi quis non expectato alieno officio ipse suum agit
20 negotium. Aristophanes in Pace :

Ἄλλ' εἰ ταῦτα δοκεῖ, κἀγὼ ἔμαυτῷ βαλανεύσω, id est

Balneum et ipse mihi, si haec vobis grata, pararo.

Interpres admonet transtalum a balneis, in quibus cessante balneatore ipsi, qui lavant, aquam hauriunt atque infundunt. Zenedotus putat et ad eos referri posse, qui glandes in ignem injectas coquunt. Fortassis haud absurde referetur ad glandium

excussores. Nam Graecis βαλανεύς balnearium cauponem significat, βάλανος glandem. Atque hinc anceps proverbii interpretatio.

938. I, x, 38. Vir fugiens haud moratur lyrae strepitum

Ἀνὴρ δὲ φεύγων οὐ μένει λύρας κτύπον, id est

Hunc, qui fugit, strepitus lyrae haud remorabitur.

Senarius proverbialis in eos, qui in rebus periculosus ac seriis properandi studio negligunt leviora. Nam qui fugit in bello, non putat sibi liberum ac vacuum, ut cantorem aliquem auscultet. Idque ad complures res accommodari potest. Veluti si dicas non esse rebus frivolis ac voluptuariis nugandum, cum haec vita tot periculis sit obnoxia. In hanc sententiam eleganter Seneca in epistola quadam ad Lucilium Transcurramus, inquit, solertissimas nugas et ad illa, quae nobis aliquam opem sunt latura, properemus. Nemo, qui obstetricem parturienti filiae sollicitus accersit, edictum et ludorum ordinem perlegit. Nemo, qui ad incendium domus suae currit, tabulam latrunculariam perspicit, ut sciat quomodo alligatus exeat calculus. At, me hercule, undique tibi omnia nuntiantur et incendium domus et periculum liberorum et obsidium patriae et bonorum direptio. Adjice his naufragium motusque terrarum et quidquid aliud timeri potest. Inter ista districtus rebus nihil aliud quam animum oblectantibus vacas. Plutarchus in libello quem scripsit de εἰ Delphico :

Οὐ ναύβλα κωκυτοῖσιν, οὐ λύρα φίλη, id est

20 Ingrata naubla, ingrata lugenti lyra.

Concinit huic dictum Ecclesiastici Musica in luctu importuna narratio.

939. I, x, 39. Caninum prandium

Caninum prandium proverbio dicebatur abstemium et in quo nullum vinum biberetur, propterea quod peculiari naturae proprietate canes a vino abhorrent. Id adagii refertur ab A. Gellio libro Noctium Atticarum decimotertio, capite ultimo his quidem verbis : Ejus autem loci, in quo id proverbium est, verba haec sunt – nimirum

ex M. Varronis Satyrarum libro, qui ὕδωρ κρύον, id est aqua rigens inscribitur – Non vides apud Mnesteum scribi tria genera esse vini, nigrum, album, medium, quod vocant κισρόν, id est gilvum, novum, vetus, medium ? Et efficere nigrum virus, album urinam, medium πέψιν, id est concoctionem ? Novum refrigerare, vetus calfacere, medium vero esse prandium caninum ? Quid significet, inquit Gellius, prandium caninum, rem leviculam diu et anxie quaesivimus. Prandium autem abstemium, in quo nihil vini potatur, caninum dicitur, quoniam canis vino caret. Cum igitur medium vinum appellasset, quod neque novum neque vetus esset, et plerunque homines ita loquantur, ut omne vinum aut novum esse dicant aut vetus, 10 nullam vim habere significavit neque novi neque veteris, quod medium esset. Idcirco pro vino non habendum, quia neque refrigeraret neque calfaceret. Hactenus Gellius. Plutarchus in Symposiacis scribit Theophrastum joco vocare solitum ἄοινα συμπόσια τὰ κουρεῖα, quemadmodum alias admonuimus.

940. I, x, 40. Vir fugiens et denuo pugnabit

Ἄνηρ ὁ φεύγων καὶ πάλιν μαχήσεται, id est

Qui fugerit, rursus ille praeliabitur.

Senarius proverbialis, quo monemur non protinus abjicere animum, siquid parum feliciter successerit. Nam victos posse vincere. Proinde Homerus ἔτεροαλκέα νίκην vocat, id est vicissim nunc apud hoc, nunc apud illos pollentem. Apud eundem 20 Iliados Θ Alexander sic loquitur Hectori :

Νίκη δ' ἐπαμείβεται ἄνδρας, id est

Alterna viris victoria cedit.

Idem alibi Iliados Γ :

Νῦν μὲν γὰρ Μενέλαος ἐνίκησεν ξὺν Ἀθήνῃ

Κεῖνον δ' αὖτις ἐγώ, id est

Palladis auxilio nunc victor abit Menelaus,

Illum ego sed posthac pugna superaro vicissim.

Demostheni probro datum est ab inimicis, quod in eo praelio, quo Philippus, Macedonum rex, Athenienses apud Cheroneam vicit, clypeo abjecto fugisset eaque gratia ῥίψασπις ignominioso cognomine vocatus. Verum id probri Demosthenes, homo non admodum verecundus, proverbiali notissimoque versiculo legitur eludere solitus :

Ἀνὴρ ὁ φεύγων καὶ πάλιν μαχήσεται.

Huic confine est illud Davi Terentiani :

Hac non successit, alia aggrediamur via.

Usurpat adagium Tertullianus in libro De fuga in persecutione. Sed omissis, inquit, 10 quidam divinis exhortationibus illum magis Graecum versiculum secularis sententiae sibi adhibent. Qui fugiebat rursus praeliabitur, ut et rursus forsitan fugiat. Et quando vincet qui, cum fugerit, victus est ?

941. I, x, 41. Ex stipula cognoscere

Ἐκ τῆς καλάμης γινώσκειν, id est Ex stipula judicare, dicimur, quoties e vestigiis quibusdam in senecta reliquis conjecturam facimus, cujusmodi quis fuerit in adolescentia translata metaphora ab segetibus. Homerus in Ξ Odysseae :

Ἄλλ' ἔμπης καλάμην γέ σ' ὀίομαι εἰσορόωντα

Γινώσκειν, id est

Attamen inspecta stipula te suspicor illud

20 Conjicere.

Utitur hoc adagio Lucianus in Pseudomante, quem nos olim Latinum fecimus. Aristoteles in Rhetoricis καλάμην senectam interpretatur. Ὅταν γάρ, inquit, τὸ γῆρας εἶπε καλάμην, ἐποίησε μάθησιν καὶ γνῶσιν διὰ τοῦ γέροντος, ἄμφω γὰρ ἀπηνθηκότες, id est Etenim cum senecta dixit culmum, senem ostendit ac repraesentavit. Nam utrique defloruerunt. Aristophanes in Vespis non dissimili figura usus est :

Ἀλλὰ ἐκ τῶν λειψάνων

Δεῖ τῶνδε ῥώμην νεανικὴν ἔχειν

Verum e reliquiis robur horum colligi

Juvenile oportet.

Dicimus item ex fragmentis, ex ruina rem, cujusmodi fuerit, conjectare.

942. I, x, 42. Eodem cubito

Αὐτῷ πήχει, id est Eodem cubito, hoc est eadem regula, eadem mensura.

Utitur hoc aliquoties Lucianus cum alias tum in libello De ratione conscribendae historiae : Καὶ ὅλως πῆχυς εἷς καὶ μέτρον ἀκριβές, id est In summa cubitus unus atque exacta regula. Aristophanes in Ranis :

10 Καὶ γὰρ ταλάντῳ μουσικὴ σταθμῆσεται

Καὶ κανόνας ἐξοίσουσι καὶ πήχεις ἐπῶν, id est

In lance enim librabitur poetica

Promentque regulas cubitosque carminum.

Non dissimili figura dixit Cornelius Tacitus libro De oratoribus in praefatione, cum ait se quae a praesantissimis viris acceperat, iisdem numeris iisdemque rationibus persequi velle. Plinius Epistolarum libro VIII dixit pari libra. Illud fortasse παρεργότερον, at non inutile fuerit admonere plerasque metaphoras a mensuris ductas esse proverbiales ut pensiculare rem, pensitare factum, rependere beneficium, remetiri gratiam, librare negotium, expendere causam, renumerare beneficium, 20 aequilibrium officii, retaliare convicium atque id genus alias.

943. I, x, 43. Monstrari digito

Δείκνυσθαι τῷ δακτύλῳ, id est Monstrari digito, pro eo, quod est insignem esse, hodie quoque proverbio vulgari dictitant. Horatius in Odis :

Quod monstror digito praetereuntium.

Persius :

At pulchrum est digito monstrari et dicier hic est.

Lucianus in Harmonide : Καὶ τὸ ἐπίσημον εἶναι ἐν πλήθεσι καὶ δείκνυσθαι τῷ δακτύλῳ, id est In turba insignem esse digitoque demonstrari. Natum videri potest ab eo, quod in vita Diogenis narrat Laertius. Cum hospites quidam Athenas advenissent, ut Demosthenem, cuius famam acceperant domi, conspicerent, Diogenes τὸν μέσον δάκτυλον ἐκτείνας, οὗτος ὑμῖν, ἔφη, ἐστὶν ὁ Ἀθηναίων δημαγωγός, id est medio porrecto digito, hic est vobis, inquit, ille Atheniensium concionator simul significans Demosthenem et gloriae avidum et moribus contaminatis.

944. I, x, 44. Ne altero quidem pede

10 Μηδὲ τὸν ἕτερον πόδα, id est Ne alterum quidem pedem discedere. Lucianus in Harmonide. Idem in Sectis : Οὐδὲ πώποτε ἐξ Αἰθιοπίας τὸν ἕτερον πόδα προελθών, id est Qui ex Aethiopia nunquam vel alterum promoverit pedem. Annumerandum illis, quae retulimus alibi latum digitum et latum pedem, latum unguem, quibus vel consensus opinionum vel studii assiduitas significatur, veltu illo nocte dieque, quod aliter extulit T. Livius belli Macedonici primo : Alii in castris sine stationibus per somnum vinumque diem noctibus aequabant.

945. I, x, 45. Ex diametro opposita. Diametro distant

20 Ἐκ διαμέτρου, id est Ex diametro. De vehementer inter se pugnantibus olim dicebatur sumpta metaphora a geometris, apud quos perfectissima oppositio ex diametro est. Lucianus in Tyranno : Ἐκ διαμέτρου γὰρ οἱ βίοι φασίν, id est Nostra enim et illorum vita ex diametro, quemadmodum aiunt, inter se distant. Athanasius in libro quodam de synodo Nicaena : Οἱ κατὰ διάμετρον, ὡς ἔπος εἶπεῖν, ἀντίκεινται τῇ Σαβελλίου γνώμῃ, id est Qui juxta diametrum, ut ita loquamur, adversantur Sabellii sententiae. Basilius in epistola quadam ad Athanasium κατὰ διάμετρον dixit. Diametrus enim est recta linea figuram, qua longissime patet, ex aequo secans, velut diametrus orbis est, quae sic a summo ad summum tenditur

circulum, ut per centrum eat, definitore Macrobio in *Somnium Scipionis* libro secundo. Nec ab hoc dissentit Euclidis diffinitio ; Latini lineam hanc dimetientem vocant. Nam Graecis διάμετρος παρὰ τὸ διαμετρεῖν, id est a dimetiendo. Nominis causam reddit Aristoteles in *Problematis*, sectione XV, problemate II. Cognatum est illi, quod alio recensuimus loco Δὶς διὰ πασῶν.

946. I, x, 46. Audi, quae ex animo dicuntur

Ἄκουε τὰπὸ καρδίας, id est Audi, quae dicuntur ex animo. Nam seria, quaeque citra dissimulationem dicuntur, ex animo dici dicuntur eaque ex corde proficisci vulgus ait. Lucianus in *Jove Tragoedo* : Οὐκοῦν ἀκούετε, ὦ θεοί, τὰ γε
10 ἀπὸ καρδίας φασίν, id est Itaque audite, dii, nimirum ex animo dicenda, sicuti proverbio dicitur. Nam adulatorum et simulantium oratio in faucibus nascitur, non in corde. Plutarchus in commentario, quem inscripsit *Quo pacto quis possit assentatorem ab amico dignoscere*, refert hos senarios :

Ἔμοι γὰρ εἴη πτωχός, εἰ δὲ βούλεται,
Πτωχοῦ κακίων, ὅστις ὦν εὖνους ἔμοι
Φόβον παρελθῶν τὰπὸ καρδίας ἐρεῖ, id est
Mendicus utinam sit mihi vel, si libet,
Mendicum et infra, qui mihi volens bene
Timore posito possit ex animo loqui.

20 Addit hoc haud facile dici a divitibus ac principibus, quibus modis omnibus est invisita veritas neque quicquam ferunt aures delicatae, nisi quod assentatione multa conditum sit et adulationem sapiat. Ad hanc figuram pertinet illud Plautinum corde amare, item illud persequi corde, animo et viribus ; utrunque est in *Captivi* duo. Contrarium est huic a summis labris, pro eo, quod est non ex animo. Seneca in *Epistolis ad Lucilium* : Non a summis labris ista veniunt.

947. I, x, 47. Aut bibat aut abeat

Aut bibat aut abeat. Quo quidem adagio monemur, ut aut tempori locoque nos accommodemus aut ab hominum consuetudine nos subducamus. Quemadmodum Cato fecisse legitur, qui cum non posset sumere vultum Floralium licentiae convenientem, discessit a theatro. Natum est a priscis illis Graecorum symposiis, hoc est computationibus, in quibus mos erat talis sortiri quempiam, qui convivio quasi præsideret ac decreta convivialia praescriberet, quae νόμους, id est leges, appellabant. De hisce legibus Valerius Valentinus jocosum carmine conscripsit, cui titulum fecit Tapullae teste Festo Pompeio. Porro praefectum βασιλέα, hoc est
10 regem, nominabant. Plutarchus συμποσίαρχον vocat. Varro apud Nonium modiperatorem a Latinis vocatum scribit quasi modum imperantem, ne quis aut plus satis biberet aut parum. Athenaeus libro decimo ex Eupolidis auctoritate docet huic praefectos rei οἰνόπτας dictos ab aliis ὀφθαλμούς. Hujus consuetudinis meminit et Horatius in Odis :

Nec regna vini sortiēre talis.

Ex legibus jocosis haec una fertur aut bibat aut abeat. Commemoratur a Cicerone libro Tuscularum quaestionum V. Mihi quidem, inquit, in vita servanda videtur illa lex, quae in Graecorum conviviis obtinet : Aut bibat, inquit, aut abeat. Et recte ; aut enim fruatur aliquis pariter cum aliis voluptate potandi, ne sobrius in violentiam
20 vinolentorum incidat, aut discedat. Sic injurias fortunae, quas ferre nequeas, defugiendo relinuas. Hactenus ille. Quidam sic efferunt Ἡ πιθι ἢ ἄπιθι, id est Aut bibe, aut abi. Quanto civilior haec lex quam ea, quam Empedocli in convivio praescripsit convivii praefectus, ut aut biberet aut vinum in caput illius effunderetur. Eam rem tam indigne tulit Empedocles, ut postridie coacto concilio et invitatore, cujus opera id erat factum, et symposiarcham reum peregerit damnandosque curarit. Refert Diogenes Laertius. At nostri mnamones has quoque leges magis Scythicas

praescribunt. Aut bibe, inquiunt, aut hunc cantharum, quantus est, in caput impingam tuum. Itaque non raro fit ex computatione monomachia.

948. I, x, 48. Domi conjecturam facere

Οἴκοθεν εἰκάζειν, id est Domi conjectare. Quod non aliunde petitur, id domi fieri proverbio dicitur. Plautus in *Cistellaria* : Hanc ego de me conjecturam domi facio, hoc est meopte experimento comperio. Seneca De beneficiis libro quinto : Domi, quod aiunt, versura fit et velut lusorium nomen statim transit.

949. I, x, 49. Domi habet, domi nascitur

Ad eandem pertinet metaphoram Domi habere. Nam id domi dicimur habere,
10 quod in nobis situm est nec necesse est ab aliis mutuo sumere. Translatum apparet ab ea consuetudine foris rogandae suppellectilis, quam domi desideres. Terentius in *Adelphis* : Phy ! Domi habet, unde discat. M. Tullius ad Varronem : Sed quid ego nunc haec ad te, cui domi talia nascuntur ? Idem *Academicarum quaestionum* libro secundo : Desine, quaeso, communibus locis ; domi nobis ista nascuntur, id est haec oratorum sunt propria. Proinde dixeris eleganter : Quid in rebus istis felicitatem venaris ? Domi habes, und beatus esse queas. Regum est domi consilium habere, non ab aliena pendere sententia.

950. I, x, 50. Confringere tesseram

Apud Plautum in *Cistellaria* confregisse tesseram dicitur, qui sibi reditum in
20 domum aliquam praeclusit. Siquidem cum amans dixisset se jurejurando astrictum, ut lenae filiam duceret, orans, ne se perjurum fieri pateretur, illa respondens

Abi, inquit, quaerere ubi tuo jurando satis sit subsidii.

Hic apud nos jam, Alcesimarche, confregisti tesseram.

Est autem tessera symbolum hospitale, quo prolato cognoscebantur hospites, si quando redissent.

951. I, x, 51. Frigidam aquam suffundere

Frigidam aquam suffundere Plautus in *Cistellaria* videtur usurpasse pro eo, quod est instigare clanculum. Sic enim in ea fabula meretrix queritur de matronis maritos suos in meretricum odium, quoad possunt, inflammantibus :

Ita nostro ordini

Palam blandiuntur, clam, si occasio usquam est,

Aquam frigidam subdole suffundunt.

Viris cum suis praedicant, nos solere

Suas pellices esse aiunt.

- 10 Translatum apparet ab iis, qui certaminibus equestribus aquam equis aspergebant, quo refocillati currerent acrius, atque hoc pacto ad cursum instigabant. Cujus ministerii meminerunt etiam *Pandectae juris Caesarei*, libro tertio, titulo *De iis, qui infamia notantur*, ex *Ulpiano* his quidem verbis : Et generaliter ita omnes opinantur et utile videtur, ut neque thymelici neque xystici nec agitadores nec qui aquam equis spargunt caeteraque eorum ministeria, qui certaminibus sacris deserviunt, ignominiosi habeantur. Hactenus *Ulpianus*. Id fiebat, opinor, in *Olympicis* aut similibus certaminibus nonnunquam et ob hanc causam, ne rotae agitatione fervescentes flammam conciperent, nisi si cui magis probatur, ut traductum putetur ab iis, qui joci ludibriiive causa clanculum aquam infundunt in convivii locum, aut ab
- 20 his, qui ludibrii causa aqua conspergunt aliquem, qui balneatorum jocus est. Unde et *Julius Pollux* libro septimo docet *πλύνειν* interdum usurpari pro conviciari. Sic *Aristophanes* in *Pluto* :

Πλυνόν με ποιῶν ἐν τοσοῦτοις ἀνδράσιν.

Queritur quispiam quod contumeliae causa conspersus sit aqua multis praesentibus. Sed probabilius est translatum ab officinis aerariis, ubi fabri subinde frigidam in ignem aspergunt, quo ignis sit vehementior.

952. I, x, 52. In senem ne quod collocaris beneficium

Γέροντι μηδέ ποτε μηδέν χρηστὸν ποιεῖν, id est Ne quid unquam beneficii collocaris in senem. Refertur nominatim proverbii vice ab Aristotele in libro *Rhetoricorum* II: Χόστις συμβουλεύει μὴ ποιεῖσθαι φίλον γέροντα, τούτω μαρτυρεῖ ἡ παροιμία, μήποτ' εὖ ἔρδειν γέροντα, id est Qui consulit, ne quis cum sene ineat amicitiam, huic testimonii loco est proverbium, nequando bene merearis de sene. Dicitur hodieque vulgo. Neque in senem neque in puerum collocandum esse beneficium, propterea quod alter non refert, alter non meminit. Extat et hujusmodi quoddam apud Diogenianum adagium: Μήποτ' εὖ ἔρδειν γέροντας μηδὲ γυναῖκα
10 μηδὲ παῖδα μηδὲ κύνα τινὸς μηδὲ λάλον κωπηλάτην, id est Ne quid beneficii colloces neque in senes neque in mulierem neque in puerum neque in canem cujuspian neque in garrulum remigem, propterea quod perire videatur, quod in ejusmodi genus hominum insumitur. Seneca De beneficiis tertio: Sic fit, ut praeceptores eorumque beneficia intercidant, quia totam pueritiam relinquimus, sic fit, ut in adolescentiam nostrum collata pereant, qui ipsa nunquam retractatur.

953. I, x, 53. Stultus, qui patre caeso liberis pepercit

Superiori protinus illud subtexit et quidem proverbii nomine, καὶ τοὺς υἱοὺς ἀναιρεῖν ὧν καὶ τοὺς πατέρας,
Nήπιος ὃς πατέρα κτείνας παῖδας καταλείπει, id est
20 et qui suadeat occidere liberos, quorum patrem occideris – huic attestatur hoc proverbium –

Stultus, qui patre occiso liberos relinquat.

Refert idem postea inter sententias Fatuus, qui occiso patre liberis pepercit. Est autem versus proverbialis:

Nήπιος ὃς πατέρα κτείνας υἱοὺς ὑπολείπει, id est

Est fatuus, qui patre perempto pignora linquit.

Usus est Herodotus in Clione : Ὅμοίως γάρ μοι νῦν φαίνομαι πεπονηκέναι, ὡς εἴ τις πατέρα ἀποκτείνας τῶν παιδῶν αὐτοῦ φείσαιοτο, id est Nam mihi nunc perinde fecisse videor ac si quis occiso patre liberis illius parcat. Hoc adagium usurpasse scribitur Philippus Macedo, cum liberos etiam e medio tolleret, quorum parentes occiderat. Aut enim oportebat primum a parentibus occidendis abstinere, aut filios item submovere paternae necis ultores aliquando futuros. Fertur vox memorabilis militum, qui Maximinum imperatorem trucidarunt una cum filio, ex pessimo genere ne catulum quidem esse relinquendum. Huc pertinet Homericum illud ex Odysseae Γ :

- 10 Ὡς ἀγαθὸν καὶ παιῖδα καταφθιμένοι λιπέσθαι
Ἄνδρός, id est
Ut bene habet caeso prolem superesse parenti.

Erit usus adagio, quoties admonebimus aut non esse provocandos homines aut ita conficiendos, ne in posterum reliquiae nos exercent.

954. I, x, 54. Χρηστολόγος

- Χρηστολόγοι dicebantur atque hodie quoque vulgo dicuntur, qui probe loquuntur et improbe faciunt. Dictum autem peculiariter in Pertinacem imperatorem, quemadmodum in hujus vita testatur Julius Capitolinus. Paulus in epistola ad Romanos hujusmodi blandiloquentiam χρηστολογίαν vocat: Καὶ διὰ τῆς
20 χρηστολογίας καὶ εὐλογίας ἐξαπατῶσι τὰς καρδίας τῶν ἀκάκων, id est Qui per blandiloquentiam ac benedicientiam seducunt corda innocentium.

955. I, x, 55. Pulchre dixti. Belle narras

Huc pertinere videntur ironiae illae proverbiales passim in comoediis obviae Dixti pulchre. Belle narras. Καλῶς ἔλεξας. De re dictu vehementer absurda. Plato in Euthydemo nominatim pro proverbio commemorat. Verba Platonis sunt : Τὸ γὰρ λεγόμενον, καλὰ δὴ πάντα λέγεις, id est Etenim quod dici solet, omnia pulchra

dicis. Item in Gorgia : Ἄκουε δὴ, φασί, μάλα καλοῦ λόγου, id est Audi jam, ut aiunt, valde pulchrum sermonem.

956. I, x, 56. Figuli opes

Κεράμειος πλοῦτος, id est Fictiles divitiae. De rebus incertis, fragilibus ac neutiquam duraturis. Quemadmodum figulorum vasa facile comminuuntur quolibet casu. Refertur adagium a Diogeniano.

957. I, x, 57. Lepus dormiens

Λαγῶς καθεύδων, id est Lepus dormiens. Quadrat in eum, qui, quod non facit, id facere sese adsimulat, aut quod facit, id se facere dissimulat. Qualem quidam
10 arbitrantur fuisse Ulyssis somnum, cum a Phaeacibus in Ithacam insulam exponeretur auctore Plutarcho. Nam leporem patentibus genis dormire cum alii permulti tradunt auctores tum Plinius libro undecimo, capite trigesimoseptimo, id quod etiam hominibus nonnullis ait accidere, quos Graeci Κορυβαντιεῖς appellant. Neque perperam, opinor, dictetur et in timidos. Adagium a multis auctoribus refertur.

958. I, x, 58. Sero Jupiter diphtheram inspexit

Ὁ Ζεὺς κατεῖδε χρόνιος εἰς τὰς διφθέρας, id est

Inspexit etsi sero pellem Jupiter.

Senarius proverbialis in eos, qui sero quidem, sed aliquando tamen pro malefactis
20 dant poenas. Antiquitas enim credidit Jovem omnia in sua diphthera, hoc est pelle caprina, scribere ac multa quidem pro tempore dissimulare, verum aliquando de improbis poenas sumere. Belle quadrabit et in principes, qui diu dissimulata maleficia tandem puniunt.

959. I, x, 59. Aut mortuus est aut docet litteras

Ἦτοι τέθνηκεν ἢ διδάσκει γράμματα, id est

Aut periit aut profecto litteras docet.

Senarius proverbialis, quo significabant olim cuiquam omnino male esse, tametsi parum liqueret, quid rerum ageret. Is autem hac occasione venit in vulgi sermonem auctore Zenodoto. Athenienses duce Nicia parum feliciter aliquando pugnaverunt adversus Siculos permultis occisis, plerisque captivis in Siciliam abductis, qui Siculorum filios litteras docere coacti sunt. Proinde pauci, qui fuga elapsi redierant Athenas, rogati quid hic aut ille faceret in Sicilia, modo memorato versiculo
10 respondebant : Aut periit aut docet litteras.

960. I, x, 60. Oportet testudinis carnes aut edere aut non edere

Ἦ δεῖ χελώνης κρέα φαγεῖν ἢ μὲ φαγεῖν, id est

Testudinis carnem aut edas aut non edas.

Trimeter proverbialis in eos, qui negotium susceptum frigide ducunt neque explicantes neque relinquentes. Sunt qui putent hoc dictum ab auctore Terpsione profectum esse, quorum est Athenaeus libro octavo declarans hunc primum praecepisse de gastrologia aeditis regulis, per quas liqueret, a quibus esset abstinendum, quibus contra vescendum ; inter quas erat et haec de testudine : Ἦ φαγεῖν ἢ μὴ φαγεῖν. Addunt testudinis carnem, si modice edatur, ventris tormina
20 facere, rursum si copiose, lenire. Cujusmodi quiddam et de lactucis refert Plinius. Perinde quasi dicas aut bellandum est aut non bellandum, aut studendum aut non studendum. Nam pleraeque res sunt, quas si facias acriter, plurimum conducunt, sin ignaviter, officiunt. Velut eae, quae mediocritatem non recipiunt, quod genus est musica poeticaque. Sunt rursus quaedam, quae degustasse sit satis. Quo de genere putavit esse philosophiae studium Ennianus ille Neoptolemus et Callicles Platonicus. Non abhorret ab eo, quod est in Apocalypsi : Utinam aut calidus esses aut frigidus.

961. I, x, 61. Bonae leges ex malis moribus procreantur

Macrobius Saturnalium libro tertio *Vetus verbum est, inquit, leges bonae ex malis moribus procreantur. Nam sicuti medicorum pharmacis nihil opus foret, nisi morbis laboraretur, ita legibus ferendis nihil opus esset, nisi perperam viveretur. Unde apud Aeginetas olim pecuniaria poena mulctabatur is, qui legis instituendae dedisset occasionem. Auctor Aristoteles libro Rhetoricorum II. Cornelius Tacitus libro XV : Usu probatum est leges egregias exempla honesta apud bonos ex delictis aliorum gigni. Huc pertinet quod Solon ἐρωτηθεὶς διὰ τί κατὰ πατροκτόνου νόμον οὐκ ἔθηκε, διὰ τὸ ἀελπίσαι εἶπεν, id est rogatus quam ob causam non tulisset legem*
10 *in parricidas, respondit, quod non sperasset futurum parricidam.*

962. I, x, 62. Bos alienus subinde foras prospectat

Βοῦς ἀλλότριος τὰ πολλὰ ἔξω βλέπει, id est Bos alienus subinde foras prospectat. De iis, qui apud alienos non satis ex animi sententia tractantur eoque saepius suos desiderant. Unicuique domi ac velut in suis praesepibus jucundissima vita, peregre permulta sunt, quae laedant, plurima desunt. Alluisse videtur ad hoc proverbium Plutarchus in Symposiacis decade octava, problemate secundo : Ὅπως δὲ ἑαυτῶν μὴ καταφρονῆτε μηδ' ἔξω βλέπητε παντάπασιν, id est Verum ne ipsos contemnatis neve foras prospiciatis, id est Ne aliunde petatis, quod ab ipsis Platonis interpretibus sumi potest. Proinde recte dicitur ἔξω βλέπειν, qui non contentus suis
20 *aliunde pendet. Usurpat et in libello Περὶ τῆς ἀρετῆς καὶ κακίας.*

963. I, x, 63. Septimus bos

Ἐβδομος βοῦς, id est Septimus bos. Olim in stupidos brutosque dicebatur, unde celebratus senarius

Τὸν ἕβδομον βοῦν ἢ σοφὴ παρουσία, id est

Venustum adagium septimum narrat bovem.

Id hinc ortum esse tradunt, quod antiquitus post sextam lunam bovis imaginem e farina pinsere consueverint, qui septimam lunam cornibus referret. Sunt qui malint hinc natum, quod, cum apud veteres, sex animantium genera mactari diis soleant – ovis, sus, capra, bos, gallina, anser – pauperes non habentes vivum animal, quod immolarent, bovis simulachrum e farina fingere consueverunt. Is quoniam sensu vitaeque careret, in stoliditatis abiit proverbium. Citatur apud Suidam Euripides in Erechtheo et Achaeus in Iride, qui proverbium hoc usurpaverint, tametsi versus illorum non refert.

964. I, x, 64. Summis naribus olfacere

10 Τῆ ἄρχῃ ῥινὶ ὀσφάινεσθαι, id est Summa nare olfacere pro eo, quod est levi experimento conjecturaque qualicunque deprehendere. Extat apud Lucianum in Jove redarguto.

965. I, x, 65. Si meus ille stilus fuisset

Si meus stilus fuisset dixit M. Tullius in secunda Philippica pro eo, quod est si hoc negotii meo arbitrio meoque artificio commissum fuisset. Translata metaphora a fabularum auctoribus, quorum stilo et calamo fabula tota conficitur. Verba Ciceronis haec sunt : Sed unam rem vereor ne non probes. Si enim fuisset, non solum regem, sed regnum etiam de republica sustulissem. Et si meus ille stilus fuisset, ut dicitur, mihi crede non solum unum actum sed totam fabulam confecissem. Porro stilus est
20 cuspis illa graphiaria, qua scribimus in tabulis ceratis. Transfertur autem ad characterem et filum quoddam orationis, ad quod allusit Cicero.

966. I, x, 66. Indus elephantus haud curat culicem

In epistolis, quae Phalaridis nomine feruntur, extat hujusmodi quoddam adagium : Κώνωπος ἐλέφας Ἰνδὸς οὐκ ἀλεγίζει, id est Culicem haud curat elephantus Indicus. Dictum est autem ob singularem duritiem cutis elephantinae,

qua fertur etiam jacula excutere ; tantum abest ut culicis morsu possit offendi. Adhiberi poterit, quoties significabimus excelsis animis leves et vulgares injurias esse negligendas.

967. I, x, 67. Lutum luto purgare

Πηλῶ πηλὸν καθαίρεσθαι, id est Lutum luto purgari, dicitur, ubi res sordida sordibus tollitur, hoc est cum sordes non tolluntur, sed aut mutantur aut augentur etiam. Apollonius in epistola quadam : Ἀλλ' οὐδ' ἐκεῖνος Ἐφεσίους ἔπεισε μὴ πηλῶ πηλὸν καθαίρεσθαι. Loquitur de sacerdotibus, qui deorum aras sanguine polluerunt eamque expiationem esse ducerent. Huc pertinet Diogenis, ni fallor, dictum. Is ingressus balneum sordidum, Qui hic, inquit, lavant, ubi lavant ? indicans talibus balneis conspurcari corpora potius quam purgari. Idem accidit Alexandrinis, qui in urbibus alunt vim ibidem in hunc usum, quod serpentes ac macellorum sordes deovent, verum suis immundiciis omnia rursus conspurcant.

968. I, x, 68. Quocunque pedes ferent

Ἐνθ' ἂν οἱ πόδες φέρωσιν, id est Quocunque ferant pedes, pro eo, quod est quovis. Quadrabit ubi nihil certum spectatur, ad quod nostri dirigantur conatus. Lucianus in Hermitimo : Οὐδὲ τοῦτο δὴ τὸ τοῦ λόγου ποιήσομεν, ἐνθ' ἂν ἡμᾶς οἱ πόδες φέρωσιν, ἐκεῖσε ἄπιμεν, id est Neque juxta proverbium, quocunque nos pedes tulerint, illuc ibimus. Horatius in Epodis :

20 Ire pedes quocunque ferunt, quocunque per undas

Notus vocabit aut protervus Africus.

Rursus in Odis :

I, pedes quo te rapiunt et aerae.

Ita et Theocritus in Hyla :

Ἄι πόδες ἄγον ἐχώρει, id est

Ducebant quocunque pedes ibat.

Rursus in Thalysiis :

Πᾶ δὴ τὸ μεσαμέριον πόδας ἔλκεις ; id est

Quo tandem te quaeso pedes medio trahis aestu ?

Et Vergilius :

Quo te, Moeri, pedes, an quo via ducit in urbem ?

Nec dissimili forma Plato libro De republica tertio : Ἀλλ' ὅπη ἂν ὁ λόγος ὡσπερ πνεῦμα φέρει ταύτη ἰτέον, id est Sed quocunque ratio ceu ventus tulerit, hac eundum est.

969. I, x, 69. Cyclopica vita

10 Κυκλώπειος βίος, id est Cyclopica vita, pro vita vehementer effera ac barbara, quae neque legibus neque disciplina civili constet neque religione deorum gubernetur. Qualem describit Homerus Odysseae libro nono sub persona Polyphemi :

Νήπιός εἰς, ὦ ξεῖν', ἢ τηλόθεν εἰλήλουθας,

Ἵος με θεοὺς κέλευαι ἢ δειδίμεν ἢ ἀλέασθαι

Οὐ γὰρ κύκλωπες Διὸς αἰγιοχου ἀλέγουσιν

Οὐδὲ θεῶν μακάρων, id est

Desipis aut certe longinquis hospes ab oris

Hic ades, ut qui me jubeas curave moveri

20 Sive timore deum ; neque enim cyclopica turba

Curamus summumve Jovem divosve beatos.

Eodem in libro :

Τῶνδ' ἀνδρῶν πειρήσομαι, οἳ τινές εἰσιν

Ἴη οἳ γ' ὕβρισταί τε καὶ ἄγριοι οὐδὲ δίκαιοι,

Ἴη φιλόξενοι καὶ σφιν νόος ἐστὶ θεουδής, id est

Quod genus hoc hominum experiar jam, sintne feroces,

Agrestes aeque rudes an et hospitii jus

Observent animo reverentes numina divum.

Homerum aemulatus Euripides Cyclopem hoc pacto loquentem facit :

Ζηνὸς δ' ἐγὼ κεραυνὸν οὐ φρίσσω, ξένε,

Οὐδ' οἶδ' ὅ τι Ζεὺς ἐστ' ἐμοῦ κρείσσων θεός, id est

Atqui, hospes, ego fulmen Jovis non horreo

Neque me Jovem praestantiorem habeo deum.

Strabo libro Geographiae XI scribit hoc vulgo dictum in Albanorum gentem, quod Cyclopum agerent vitam, utpote neque culturae studiosi et ad omnem vitae cultum inertes et rudes.

10 **970. I, x, 70. Longe lateque**

Cum ingens discrimen significant, longe lateque distare dicunt. Aulus Gellius : Sic existimo, nisi me scriptoris istius omnisque antiquae orationis amor atque veneratio caeco esse iudicio facit, longe lateque esse amplius, prolixius, fusius in significanda totius civitatis multitudine mortales quam homines dixisse. Citantur in Pandectis haec ex Ulpiano : Si usus fundi sit relictus, minus utique esse quam usufructum, longe lateque distare nemo dubitat. Translatum videtur ab agrorum mensoribus.

971. I, x, 71. Similes habent labra lactucas

20 Similes habent labra lactucas. Ubi similia similibus contingunt veluti praeceptorum parum docto discipulus indocilis, improbo populo magistratus improbus, contumelioso patrono contumeliosus actor, uxori morosae maritus morosus, breviter quoties mala malis, digna dignis eveniunt. Natum adagium ab asino carduos pascente. Est autem lactuca herba mollis ac tenera, quae tamen non admodum sit dissimilis carduo praesertim silvestri. Itaque quemadmodum carduus spinosus est atque majorem in modum asperis foliis et caule, denique ipso etiam flore, itidem et asini labris nihil durius ac petricosius, ut illis non alia lactuca magis

apta videatur. Porro carduos lactucarum vice etiam in conviviis a nonnullis apponi solere, testis est Julius Capitolinus in vita Pertinacis imperatoris. Plinius item libro decimonono de carduis in hunc modum : Poterant videri dicta omnia, quae in precio sunt, nisi restaret res maximi quaestus, non sine pudore dicenda. Certum est quippe carduos apud Carthaginem magnam Cordubamque praecipue, sestertium sena milia e parvis his reddere, quoniam portenta quoque terrarum in ganeam vertimus, etiam ea, quae refugiunt quadrupedes consciae. Usurpat simulque interpretatur proverbium divus Hieronymus scribens ad Chromatium in hunc modum : Secundum illud quoque, de quo semel in vita Crassum ait risisse Lucilius, similem
10 habent labra lactucam asino carduos comedente, videlicet ut perforatam navim debilis gubernator regat et caecus caecos ducat in foveam et talis sit rector, quales illi qui reguntur. Hactenus ille. Fuit autem hic Crassus avus ejus Crassi, qui pugnans adversus Parthos interiit, cujus signa postea retulit Marius. Numeratur is inter eos, qui nunquam in vita risisse feruntur eaque gratia ἀγέλαστοι, id est irrisibiles, cognominati. Marcus Tullius in actionibus Crassum Licinium auctore Lucilio semel duntaxat in vita risisse testatur. Plinius libro Naturalis historiae septimo, capite decimonono Ferunt, inquit, Crassum, avum Crassi in Parthis interempti, nunquam risisse, ob id Agelastum vocatum, sicuti nec flesse multos. Divus Hieronymus contra Rufinum : Ego certe ut homini severissimo risum moveam, ut imiteris aliquando
20 Crassum, quem semel in vita risisse scribit Lucilius. Meminit et Macrobius libro Saturnalium secundo.

972. I, x, 72. Dignum patella operculum

Huic simillimum est illud, quod ab eodem Hieronymo refertur in Epistola ad Chromatium : Dignum patella operculum. In mea enim, inquit, patria rusticitas vernacula : deus venter est et in diem vivitur et sanctior est ille, qui ditior est. Accessit huic patellae juxta tritum populi sermone proverbium dignum operculum. Significat autem episcopum ad improbos populi mores accommodatum. Idem

adversus Rufinum : Quod librum Eusebii pro Pamphili verteres, quod tuum quasi operculum venenatae patellae imponeres. Plato in Hippiam majorem disserens de pulchro ac decoro quiddam habet non abhorrens ab hoc proverbio : Πότερον πρόπει, φήσει, ὅταν τις τὴν χύτραν ἦν ἄρτι ἐλέγομεν, τὴν καλήν, ἔφη ἔτνους καλοῦ μεστήν, χρυσοῦ τορύνη αὐτῇ ἢ συκίνη ; id est Utrum, inquit, ubi quis ollam illam pulchram, de qua modo loquebamur, igni admoverit, pulchris fabis plenam, decet illam aurea toryne aut ficulna ? Quod Graece dictum est τορύνη Platonis interpret vertit tuderculam. Etymologus indicat τορύνην vocem esse Atticis peculiarem, quae illis significat εὐεργέτιν. Suidas ait instrumentum esse, quo movetur olla.

10 **973. I, x, 73. Si juxta claudum habites, subclaudicare disces**

Plutarchus in libello De liberis educandis : Ἄν χωλῶ παροικίῃς ὑποσκάζειν μαθήσης, id est Si juxta claudum habitaris, disces subclaudicare. Pindari interpret extulit hunc in modum :

Χωλῶ παροικεῖς, κὰν ἐνὶ σκάζειν μάθοις, id est

Claudo vel uni si propinquus manseris,

Disces et ipse claudicare protinus.

Huc pertinet illud Hesiodium nobis alibi dictum Πῆμα κακὸς γείτων etc. Ea vero rerum humanarum est infelicitas, quod facilius transiliunt vitia quam bona. Et tamen verum est, quod addit Hesiodus : Ὅσπερ κάγαθὸς μέγ' ὄνειρα. Ita Pindarus in

20 Nemeis hymno septimo :

Εἰ δὲ δεύεται

Ἄνδρὸς ἀνήρ, τί φαῖμέν κε γείτων ἔμμεν

Νόῳ φιλήσαντά γ' ἀτενεῖ γείτονι ; χάσμα πάντων

Ἐπάξιον, id est

Si vir viro eget, quid dicemus vicinum esse vicino animo constanti amicum ? Gaudium omnium re dignum. Quanquam video nec lectionem nec interpretationem hujus loci constare Graecis. Quidam enim pro δεύεται legunt γεύεται referuntque ad

commodorum aut incommodorum communicationem quam homo capit ab homine, maxime a vicino. Et legendum videtur γείτον' ἔμμεν, ut respondeat participio φιλήσαντα. Interpres adducit et illud ex Hesiodo :

Γείτονες ἄζωστοι ἔκιον, ζώσαντο δὲ πηροί, id est

Vicini incincti, cincti venere propinqui.

Notum est illud Themistoclis, qui proscripto agro jussit et hoc praeconem addere reliquis dotibus, quod bonum haberet vicinum. Proverbium admonet perniciosam improborum hominum consuetudinem, propterea quod cum corporis tum maxime animi vitia contagio serpunt in vicinum. Naso :

10 Dum spectant oculi laesos, laeduntur et ipsi

Multaque corporibus transitione nocent.

Id Aristoteles existimat potissimum usu venire in morbis oculorum, quod ea corporis pars maxime sit mobilis. Item in scabie, quod in summa sit cute et humore glutinoso ad vicinum permanet. Postremo in omnibus morbis, qui e spiritu corrupto nascuntur ut pestis, quod spiritus facile ab alio in alium trajiciatur. Denique est occultus quidam naturae consensus, qui fit ut oscitare incipiat, qui viderit oscitantem, et micturiam, qui meientem conspexerit ; auctor est Alexander Aphrodiseus. Et balbutire discit, quisquis assidue cum balbo vivit. Morum autem scabiem affricat convictor convictori. Aristoteles sectionis VI, problemate IV quaerit quare lippitudo, tabes et
20 scabies contagio migrent ad alios nec idem accidat in omnibus morbis. Plutarchus in commentario De ratione dignoscendi verum amicum ab adulatore scribit tantam habere vim assiduam consuetudinem, ut imprudentes etiam imitemur vitia eorum, quibuscum vivimus ; quemadmodum Platonis familiares ejus gibbum imitabantur. Aristotelis amici balbutiem ejusdem exprimebant. Alexandri Macedonum regis familiares cervicis inflexum et vocis in dicendo asperitatem effingebant. Plato De legibus II eleganter indicat quomodo fallat contagium : Πότερον εἰκὸς ἢ καὶ ἀναγκαῖον ταῦτόν εἶναι ὅπερ ὅταν τις πονηροῖς ἤθεσι ξυνὼν κακῶν ἀνθρώπων μὴ μισῆ, χαίρει δὲ ἀποδεχόμενος, ψέγη δὲ ὡς ἐν παιδιᾷ μοῖρα ὀνειρῶτων αὐτοῦ

τὴν μοχθηρίαν ; τότε ὁμοιοῦσθαι δήπου ἀνάγκη τὸν χαίροντα ὀποτέροις ἀν
χαίρει, id est Utrum probabile an potius necessarium hoc ipsum esse, quod cum quis
cum pravis hominum improborum moribus conflictatur, non odit, sed gaudet magis
approbans, quanquam veluti per jocos reprehendit somnians suam ipsius
maliciam ? tunc profecto necesse est, ut similis evadat gaudens utrisunque gaudeat.

974. I, x, 74. Corrumpunt mores bonos colloquia prava

Eodem pertinet ille Menandricus senarius, quem divus Paulus apostolus haud
quaquam gravatus est in prima ad Corinthios epistola citare :

Φθείρουσιν ἤθη χρήσθ' ὁμιλῖαι κακαί, id est

10 Mores bonos convictus inficit improbus.

Tertullianus ad uxorem vertit Graecum carmen, sed libertate Latinae comoediae.
Convictum, inquit, atque commercia deo digna sectare memor illius versiculi
sanctificati per apostolum

Bonos corrumpunt mores congressus mali.

Consimilem huic sententiam refert Aristoteles nono *Moralium* libro. Celebratur et hic
senarius a Graecis :

Κακοῖς ὁμιλῶν καὺτὸς ἐκβήση κακός, id est

Malus ipse fiet, si malis convixeris.

20 Quanquam autem alienius ab hoc instituto videtur hujusmodi conquirere, tamen non
mihi tempero, quin illud adscribam ex Senecae *De ira* libro tertio, si non magnopere
pertinens ad proverbii declarationem, certe ad vitam instituendam in primis
conducibile. Sumuntur, inquit, a conversantibus mores. Et ut quaedam in contactis
corpore vitia transiliunt, ita animus mala sua proximis tradit. Ebriosus convictores in
amorem vini traxit. Impudicorum coetus fortemque et, si liceat, virum emollit.
Avaritia in proximos virus suum transtulit. Eadem e diverso ratio virtutum est, ut
omne, quod secum habent, mitigent. Nec tam valetudini profuit utilis regio et
salubrius coelum quam animis parum firmis in turba meliorum versari. Quae res

quantum possit, intelliges, si videris feras quoque convictu nostro mansuescere nullique immani bestiae vim suam permanere, si hominis contubernium diu passa est. Hucusque Senecae verba reddidimus. Porro cum omnis contubernii conflictatio plurimum habet momenti ad corrigenda depravandaque mortalium ingenia, tum praecipue valet oratio, quae quidem ex arcanis illis animi penetralibus deprompta genuinam quandam et occultam vim atque, ut Graece dicam melius, ἐνέργειαν secum adfert eamque in auditoris animum, in quem illabitur, transfundit praesentaneum venenum, si pestilens fuerit, remedium efficax, si salutaris. Proinde nullum adhuc apophthegma philosophorum memini legere, quod mihi videatur cum
10 illo conferendum, quod Joannes Coletus meus, vir pariter et eruditus et incorruptus, subinde dictitare consuevit: Tales nos esse, qualia sunt quotidiana colloquia, tales evadere, qualia frequenter audimus. Jam vero quod de colloquio dictum est, idem oportet et de studiis accipere. Qui vitam omnem in ethnicis conterunt literis, gentiles evadunt. Qui praeter obscoenos auctores nil evolvunt, moribus obscoenis reddantur oportet. Etenim lectio colloquium quoddam esse videtur.

975. I, x, 75. Annus clibanum

Ἄννος κλίβανον, id est Annus clibanum. In eos olim dicebatur, qui novae quippiam rei repperissent. Nam Annus quidam Aegyptius clibanorum usum, in quibus panes coquerentur, fertur excogitasse. Siquidem prisci pulte polentaque
20 victitabant cocti panis usum nescientes. De ratione coquendi panis in furnis permulta Plinius libro decimo octavo, capite undecimo et hinc rei vocabulum etiam inditum. Nam Plautus in *Aulularia* artoptesiam vocat. Seneca in epistola quadam ad Lucilium ostendit antiquitus panem manuum tractatione subactum ferventi cinere testaque percoqui solere, deinde paulatim repertos furnos et alia genera, quorum fervor serviret arbitrio. Hic panis dicebatur κλίβανίτης. Meminit hujus adagii tum Suidas tum Aristophanis interpres ἐν Ἀχαρνέῦσι. Quanquam exemplaria pleraque

ἄνθρωπος habent, in uno duntaxat loco Ἄννος scriptum reperi, quod mihi quidem magis arridet, ut vocabulum sit proprium.

976. I, x, 76. Magistratus virum indicat

Ἀρχὴ τὸν ἄνδρα δείκνυσιν, id est

Imperia demonstrant virum.

Dimeter iambicus proverbio celebratus. Quidam Pittaci Mitylenaei putant apophthegma. Sunt qui Soloni tribuant, quorum de numero Sophocles est, ut ferunt. Aristoteles quinto *Moralium* libro Biantis nomine citavit. Item Theophrastus in proverbiiis, quanquam ea non extant, Bianti adscribit. Hoc adjiciendum putavi, ne
10 quis cavilletur sententiam esse, non proverbium. Quanquam et Plutarchus in vita Ciceronis ostendit fuisse proverbio celebratum dictum loquens hunc in modum : Ὅ
δὲ δοκεῖ μάλιστα καὶ λέγεται τρόπον ἄνδρὸς ἐπιδεικνύναι καὶ βασανίζειν,
ἐξουσία καὶ ἀρχὴ πᾶν πάθος κινῶσα καὶ πᾶσαν ἀποκαλύπτουσα κακίαν,
Δημοσθένει μὲν οὐχ ὑπῆρχεν, id est Quod autem videtur ac dicitur maxime mores
hominis ostendere atque explorare, nimirum potestas ac magistratus, omnem
movens affectum et omnem aperiens malitiam, id Demostheni quidem non adfuit.
Sophocles in *Antigone* :

Ἀμήχανον δὲ παντὸς ἀνδρὸς ἐκμαθεῖν

Ψυχὴν τε καὶ φρόνημα καὶ γνώμην, πρὶν ἂν

20 Ἀρχαῖς τε καὶ νόμοισιν ἐντριβῆς φανῆ, id est

Fieri haud potest, cujuspiam ut pernoveris

Animum atque mentem sive sensum, ni prius

Imperium nactus gesserit civilia.

Sensus est in vita privata vix satis perspicui posse mores et ingenium hominis. Verum si committas imperium, ut quod libeat idem liceat, tum demum apparere, quo sit animo. Eleganter invertit Epaminondas ; cui cum Thebani per contumeliam magistratum quempiam sordidum et contemptum mandassent, non contempsit, sed

ea cura gessit, ut muneri prius contemptissimo dignitas et auctoritas accederet, dicens Οὐ μόνον ἡ ἀρχὴ τὸν ἄνδρα δείκνυσιν, ἀλλὰ καὶ ἀρχὴν ἀνὴρ, id est Non solum magistratus virum ostendit, sed magistratum vir. Meminit Plutarchus in Praeceptis civilibus.

977. I, x, 77. Idem Accii, quod Titii

Extabat olim adagium apud M. Varronem in satyra, cui titulus Testamentum, referturque apud A. Gellium in Noctibus Atticis : Idem Accii, quod Titii. Quod si quis, inquit, undecimo mense κατ' Ἀριστοτέλην natus est, Accio idem, quod Titio jus esto, nimirum significans eodem sibi jure futurum filium decimo mense natum, quo eum, qui natus sit undecimo. Sumptum videtur a jurisconsultorum consuetudine Titii et Accii vocabulum pro quibuslibet duobus subinde usurpantium.

978. I, x, 78. Muta persona

Κωφὸν πρόσωπον, id est Muta persona. Martialis in sexto Epigrammatum libro :

Comoedi tres sunt, sed amat tua Paula, Luperce,

Quatuor : et κωφὸν Paula πρόσωπον amat.

Quadrabit in eos, qui in consessu deliberantium aut disputantium aut etiam in conviviis caeteris loquentibus soli tacent. Traductum apparet a lege comoediarum, in quibus non temere plures tribus personae solent induci in eadem scena. Quod si quando quarta accesserit, aut muta prorsus est aut perpauca loquitur. M. Tullius Ad Atticum, libro XIII : Si Cottam et Varronem fecissem inter se disputantes, ut a te proximis literis admoneor, meum κωφὸν πρόσωπον esset. Mutas nuptias, dixit alicubi Pindarus pro clanculariis et in quibus non decantetur hymenaeus, ἀφθογγον γάμον. De doryphoremate dictum est alias.

979. I, x, 79. Caput sine lingua

Ab hoc non admodum abludit ille Laberianus trimeter :

Caput sine lingua pedaria est sententia.

Competit in eos, qui in consultationibus aut disceptationibus ipsi quidem nihil habent, quod dicant, verum aliorum sententiis annuunt. Nam pedarii senatores dicebantur ii, qui in senatu quidem sedebant, verum sententiam non rogabantur, sed in aliorum sententias pedibus discedebant. Unde referente Festo Pompeio in dictione Pedarius a Lucilio dicti sunt Agipedes, quod pedum discessione dicerent sententiam. Refertur a Gellio Noctium Atticarum libro tertio, capite decimooctavo. Habet et
10 crocodilus caput sine lingua, sed dentibus armatum, quales nunc videmus multos, qui cum bene dicere nesciant, tamen mordent letaliter. Nilus procul abest a nobis, sed hoc genus crocodilis plena sunt omnia.

980. I, x, 80. Corpus sine pectore

Proverbiali figura dixit Horatius in Epistolis ad Albium :

Non tu corpus eras sine pectore ; dii tibi formam,

Dii tibi divitias dederant artemque fruendi.

Item Ovidius in Heroinis :

Hunc sine tu speras hominem sine pectore dotes

Posse satis formae, Tyndari, nosse tuae ?

20 Perinde vero dictum est corpus sine pectore, quasi dicas sine mente. Nam sapientiam et ingenium in pectore atque in corde consistuunt. Unde et cordatos appellamus prudentes. Et Juvenalis tardum ac stolidum significans Cum laeva in parte marmillae / Nil salit Arcadico juveni.

981. I, x, 81. Cerite cera dignus

Olim notari dignos atque improbos et nequam homines Cerite cera dignos proverbio vocabant nimirum Ceritem ceram insignem ignominiam appellantes.

Horatius :

Quid deceat, quid non obliti, Cerite cera

Digni, remigium vitiosum Ithacensis Ulyssis.

Acron et Porphyrius hujusmodi tradunt originem adagii. Romani Ceritibus bello subactis eam dixere conditionem, ne suffragii jus haberent, ne leges ullas aut aederent aut haberent. Eamque ignominiam in adagium abiisse. Meminit de tabulis ceritibus et Aulus Gellius libro decimosexto, capite decimotertio. Primos autem municipes, inquit, sine suffragii jure Cerites esse factos accipimus. Concessumque illis, ut civitatis Romanae honorem quidem caperent, sed negotiis tamen atque oneribus vacarent pro sacris bello Gallico receptis custoditisque. Hinc tabulae Cerites appellatae versa vice, in quas censores referri jubebant, quos notae causa suffragiis privabant. Confine videtur illi, quod alibi diximus sutorium atramentum.

982. I, x, 82. Dii laneos habent pedes

Macrobius libro Saturnalium primo, capite sexto scribit in hunc modum : Cur autem Saturnus ipse in compedibus visatur, Verrius Flaccus causam se ignorare dicit. Verum mihi Apollodori lectio suggerit. Saturnum Apollodorus alligari ait per annum laneo vinculo et solvi ad diem sibi festum, id est mense hoc decembri. Atque inde proverbium dictum, deos laneos pedes habere ; significari vero decimo mense semen in utero animatum in vitam grandescere, quod donec erumpat in lucem, mollibus naturae vinculis detinetur. Hactenus Macrobius. Lucianus item in Cronosolone Saturnum in compedibus fingi solere significant. Atque hujus figmenti rationem reddit in libro de astrologia, nempe quod orbis Saturni longissime a nobis semotus sit, ob hoc in tartara coniectum finxere ex aeris profunditate sumpta occasione.

Deinde quod motus sit omnium tardissimi, ut quasi stare videatur, compedibus alligatum finxerunt. Plutarchus in *Problematis* scribit Tyriis fuisse morem, ut deorum statuis vincula injicerent. Aenigma proverbii indicat deos ad scelerum ultionem lente quidem procedere, sed tamen aliquando de malefactis poenam sumere vel inopinato. Sic interpretatur Porphyrio demonstrans quod scribit Horatius libro *Odarum* tertio, oda secunda :

Raro antecedentem scelestum

Deseruit pede Poena claudo,

affine esse proverbio, quo dicitur deos iratos pedes lanatos habere, quia
10 nonnunquam tarde veniunt nocentibus.

983. I, x, 83. Zenone moderatior

Ζήνωνος ἐγκρατέστερος, id est Zenone temperantior. Testatur et Laertius in Zenonis vita philosophum hunc tum in victu tum in voluptatibus vereis usqueadeo patientem ac parcum fuisse, ut crudis duntaxat vesceretur ac pallio praetenui tegetetur. Unde et Philemon in comoedia taxat hominem, qui post panem obsonii loco caricis uteretur, aquam vini loco biberet ac discipulos esuriem doceret. Hinc et in vulgi sermonem abiit Zenone temperantior. Philemonis versus apud Diogenem ex fabula, cui titulus *Philosophi*, sunt hujusmodi :

Εἰς ἄρτον, ὄψον ἰσχάδας ἐπιπιεῖν ὕδωρ,

20 Φιλοσοφίαν καινήν γὰρ οὕτως φιλοσοφεῖ,

Πεινῆν διδάσκει καὶ μαθητὰς λαμβάνει, id est

Post panis esum cariceumque obsonium

Aquam bibens perdurat inde simplicem,

Novum enim philosophiae celebrat hic genus,

Docet esurire ac discipulos ita illicit.

Quaquam sunt, qui versus hos Posidippo tribuant, non Philemoni velut idem admonet Laertius.

984. I, x, 84. Sylosontis chlamys

Ἡ Συλοσῶντος χλαμύς, id est Sylosontis chlamys. Refertur a Diogeniano dici solitum in hos, qui se cultu vestituque jactitant ac venditant. Videtur haud absurde dici posse et in eos, quibus munus exiguum in tempore magno cum foenore rediit. Historiae, quae proverbii dederit occasionem, meminit Herodotus in Thalia, quanquam apud hunc χλανίς legitur, non χλαμύς. Χλανίς autem vestis militaris. Meminit et Strabo Geographiae libro decimoquarto. Historia sic habet : Syloson quidam, cum sensisset Darium Hystaspis filium, cum adhuc privatus ageret, chlamyde quadam sua admodum bella impensius fuisse delectatum, eam ultro dono
10 misit. Cujus tam tempestivae liberalitatis memor Darius, cum jam rebus esset praefectus, totam et urbem et insulam Samiorum Sylosonti in manus tradidit unius vestis munus tam opulento regno compensans. Mentionem facit hujus rei Valerius quoque Maximus libro Memorabilium quinto, titulo De gratitudine. Porro quod alii chlamydem seu chlanidem vocant, hic amiculum appellat, id est pallii genus.

985. I, x, 85. Opera Sylosontis ampla regio

Ἐκητι Συλοσῶντος εὐρυχωρία, id est

Per Sylosontem regio facta est amplior.

Senarius in proverbium versus, quem refert Strabo libro Geographiae XIV. Nam Syloson munificentia Darii mortuo Polycrate Samiorum adeptus tyrannidem, cum
20 acerbius exerceret imperium, ita ut fere solent ii, qui ab humili fortuna repente ad res amplas provehuntur, et ob hanc causam insula desereretur ab incolis, proverbio dici coeptum :

Ἐκητι Συλοσῶντος εὐρυχωρία, id est

Spatiosa regio est Sylosontis gratia.

Convenit in acerbe gerentem magistratum aut in principem malum, cujus vitio deseratur ab incolis regio. Venustius reddetur longiore deflexu, veluti si in hominem

πλεονέκτην, qui domum aliquam compilarit, dicatur, aut in profusum ac prodigum, cujus luxu loculi facti sunt inanes.

986. I, x, 86. Phalaridis imperium

Φαλάριδος ἀρχή, id est Phalaridis principatus. Refertur inter Graecas paroemias. Recte dicetur in eos, qui crudelius exercent imperium aut potestatem sibi delegatam. Ortum adagium a Phalaride Agrigentinarum tyranno, quem sua crudelitas nobilitavit. Inter multa autem crudelitatis exempla celebratur in primis aeneus ille taurus Perilli sive Perilai – nam sic appellat Lucianus – inventum, in quo
10 subjecto igni mortales vivi sic exurebantur, ut pro ejulatu humano mugitum aederent
morientes. Eum taurum exusto primum in eodem artifice Delphos misisse legitur, ut
Phoebo dicatus in ejus templo reponeretur, monimentum futurum simul et artis
exquisitissimae et inventi crudelissimi et poenae merito in auctorem retortae. Verum
Delphi munus ut a tyranno missum repudiarunt. Haec ferme leguntur apud
Lucianum. Simili figura dictum legimus φαλαρισμόν pro immani crudelitate. Cicero
Ad Atticum, libro septimo : Nam istum quidem, cujus φαλαρισμόν times, omnia
teterrime facturum puto. Idem in actione contra Pisonem Quoniam, inquit, Phalarim
grammaticum habemus, id est qui perperam scripta etiam capite punit.

987. I, x, 87. Manliana imperia

Ut hoc proxime recte congruit in hos, qui saeviunt in eos, in quos jus nacti
20 sunt, ita Manliana imperia confine illi proverbium probe torquebitur in eos, qui
nimis rigida juris observatione humanitatis et aequitatis obliviscuntur. Historia, quae
proverbio causam dedit, narratur a Tito Livio primae decadis octavo libro. Extat et
apud Valerium Maximum aliosque complures scriptores. Ea ad hunc ferme habet
modum : T. Manlius cum consul bellum cum Latinis gereret edictumque esset, ne
quis extra ordinem pugnaret, T. Manlius, consulis filius, turmae praefectus,
provocatus a Genutio sive ut Valerius a Geminio Metio, Tusculanorum equitum